
DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 1 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais 2 .......................................................................... 

Decretos 2 ................................................................................ 
Portarias 5 ................................................................................ 

Licitações e Contratos 7 ......................................................... 
Extrato de Ata de Registro de Preço 7 ..................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura Municipal de Pérola
CNPJ: 81.478.133/0001-70
Telefone: (44) 3636-8300
Celular:
E-mail: prefeitura@perola.pr.gov.br
Av. Dona Pérola Byington, nº 1800 - Centro - CEP:
87540-000
Pérola - PR
Site: https://www.perola.pr.gov.br/

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


DECRETO Nº 288, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Súmula: Estabelece como endereço do FUNDO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA com DEFICIÊNCIA - FMDPcD.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido o endereço do FUNDO MUNICIPAL DOS
DIREITOS  DA PESSOA COM  DEFICIENCIA -  FMDPcD,  na  Rua  Bernardino  de  Campos,
nº.750, Centro, CEP: 87.540-000, na cidade de Pérola, Estado do Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pérola, 22 de setembro de 2023.

VALDETE CARLOS OLIVEIRA GONÇALVES DA CUNHA
Prefeita

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800, Centro, CEP: 87.540-000 – Pérola – Paraná
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – Fone: (44) 3636-8300 – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 2 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Decretos

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


DECRETO Nº 289, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Súmula:  Nomeia como gestor do FUNDO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA - FMDPcD.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado como gestor do Fundo Municipal dos Direitos
da Pessoa com Deficiência – FMDPcD, o Sr. Maycon Junior dos Santos Cerantola, brasileiro,
casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 10.046.839-5 SESP/PR e inscrito no CPF nº
062.264.929-96.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pérola, 22 de setembro de 2023.

VALDETE CARLOS OLIVEIRA GONÇALVES DA CUNHA
Prefeita

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800, Centro, CEP: 87.540-000 – Pérola – Paraná
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – Fone: (44) 3636-8300 – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 3 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Decretos

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


DECRETO Nº 307, de 09 de outubro de 2023.

Declara PONTO FACULTATIVO.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º  Fica declarado  Ponto Facultativo  nos dias 13 de outubro de 2023 e
03 de novembro 2023,  quando não haverá expediente nas repartições públicas municipais,  com
exceção  dos  serviços  considerados  de  essenciais  e  de  utilidade  pública,  principalmente  Hospital
Municipal, limpeza pública e outros serviços relevantes neste período.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Pérola/PR, aos 09 dias do mês de outubro de 2023.

VALDETE  CUNHA
Prefeita Municipal

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ:
81.478.133/0001-70

Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná.

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 4 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Decretos

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PORTARIA Nº 473/2023

Designa  a  Médica  Veterinária  CONSUELO  NADAL  como

coordenadora do SIM – Sistema de Inspeção Municipal.

A PREFEITA DE PÉROLA,  ESTADO DO PARANÁ, no  uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  a  Médica  Veterinária  CONSUELO NADAL,

CRMV-PR nº 4755, como coordenadora do SIM – Serviço de Inspeção Municipal.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

 

Pérola - Paraná, 09 de outubro de 2023.

VALDETE CUNHA
Prefeita

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 5 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PORTARIA Nº 474/2023

Contrata  ANA CAROLINA PEREIRA DA CUNHA GASPARETI,
para cargo de Professor do Ensino Fundamental 20 horas -
PSS, e dá outras providências. 

A PREFEITA DE PÉROLA,  ESTADO DO PARANÁ,  no  uso de
suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o contido na Lei Municipal nº 1.642, de 19
de julho de 2011(Contratação Temporária), Lei Complementar nº 001/2010 (Plano de
Carreira, Cargos e Salários do Município de Pérola) e suas alterações;

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado Edital  nº
001/2023, e sua ordem classificatória;

CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº 029/2023, de 06
de outubro de 2023;

CONSIDERANDO cumpridas  as  etapas  de  apresentação  de
documentos.

RESOLVE:

Art.  1º Contratar  ANA  CAROLINA  PEREIRA  DA  CUNHA
GASPARETI,  portadora  da  Cédula  de  Identidade  sob  o  nº  10.726.213-0,  SESP/PR,
inscrito  no  CPF  nº  074.105.799-94,  para  exercer  o  cargo  de  Professor  do  Ensino
Fundamental 20 horas - PSS, em caráter Temporário, a partir de 09 de outubro de 2023
a 06 de fevereiro de 2024(inclusive).

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Pérola - Paraná, 09 de outubro de 2023.

VALDETE CUNHA
Prefeita

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 6 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2023PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2023

Processo: n.º 142/2023. Pregão Presencial nº 68/2023. Objeto: Registro de Preços, para contratação de empresas
para o fornecimento de gêneros alimentícios para serem utilizados pelas diversas Secretarias do Município de Pérola,
Estado do Paraná. Assinatura da Ata: 09/10/2023. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Empresa classificada
em  1°  lugar:  GOMES  &  RONCOLATO  LTDA,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
80.804.719/0001-14, estabelecida na Av. Pérola Byington, nº 2376, centro, CEP  87540-000, na cidade de Pérola/PR,

conforme especificações, condições e preços registrados constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant.
Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor Total

1 4

ACHOCOLATADO  EM  PÓ,
ingredientes  açúcar,  cacau
extrato  de  malte,  sal  soro  de
leite em pó, leite desnatado em
pó,  vitamina  C,B3,B2,B6,B1,
vitamina  A  e  D  estabilizante
lecitina de soja e aromatizantes.
Contém Glúten, pote contendo
no mínimo 750g.

POT 135 TODDY 18,30 2.470,50

1 5

ACHOCOLATADO  EM  PÓ,
ingredientes  açúcar,  cacau
extrato  de  malte,  sal  soro  de
leite em pó, leite desnatado em
pó,  vitamina  C,B3,B2,B6,B1,
vitamina  A  e  D  estabilizante
lecitina de soja e aromatizantes.
Contém Glúten, de 1010g. 

PCT 205 ZAELI 21,50 4.407,50

1 7

ACHOCOLATADO  EM  PÓ,  SEM
GLUTEN,  instantâneo,
tradicional,  tendo  como
ingredientes:  açúcar,  cacau em
pó,  soro  de  leite  em  pó,
maltodextrina,  estabilizante
lecitina  de  soja,  aroma  de
baunilha,  vitaminas
(A,D,C,B1,B2,B6,B12,  ácido
fólico)e  sal,  com  valores
nutricionais por porção de 20g:
75kcal, 17g de carboidrato,1,4g
de  proteína  e  0g  de  gorduras
totais,  Aparência  pó
homogêneo,  sabor  e  odor
próprio  e  característico.
Embalagem  em  sacos  de
polietileno  atóxico  e
hermeticamente  fechado.
Embalagem  contendo
identificação do fabricante data
de fabricação, número de lote e
prazo de validade. (Embalagem
de 400g). 

PCT 30 PINDUCA 9,30 279,00

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.800     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300 – Fax: 3636-
8300.

CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 7 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


1 9
AÇÚCAR  ESPECIAL  REFINADO
embalagem plástica contendo 5
kg 

PCT 105 ALTO ALEGRE 27,00 2.835,00

1 10

Adocante  dietéico  stevia  ,  em
pó, caixa contendo 50 saches de
600mg , peso liquido 30g, NÃO
contendo   aspartame,
ciclamato,  sacarina  e
acesulfame-k.Sache  de  50x600
mg 

CX 37 LOWSUCAR 31,50 1.165,50

1 11
ADOÇANTE  DIETÉTICO  liquido
com sacarina sódica e ciclamato
sódio, frasco contendo 200ml 

FRS 7 LOWSUCAR 19,20 134,40

1 12

Adoçante  dietético,  liquido,
com  stevie,  frasco  contendo
80ml.  A  embalagem  deve
conter  data  de  validade,
identificação da marca, número
do  lote  e  informação
nutricional.

FRS 112 LOWSUCAR 9,70 1.086,40

1 17

ALHO  triturado  sem  sal,
embalagem  plástica  contendo
01kg,  ingredientes:  água,  alho
em  flocos  e  acidulante  ácido
cítrico.  A  embalagem  deve
conter,  data  de  validade,
identificação da marca, número
do  lote,  procedência  e
composição. 

POT 43 CIALHO 29,00 1.247,00

1 22

Arroz  integral  ,  tipo 1,  longo e
fino,  composto  por  grãos  no
minimo 90% de graos inteiros,
graos  soltos  e  rendimento  de
2,5  vezes  o  seu  peso  apos  o
cozimento.  Isento  de  pedras,
fungos  ou parasitas,  e  livre  de
umidade fragmentos ou corpos
estranhos.  Embalagem
transparente,  original  de
fábrica.  (Embalagem  plastica
contendo 1kg) 

PCT 40 ZAELI 7,45 298,00

1 23

ARROZ,  tipo  1,  longo  e  fino,
composto por grãos no minimo
90%  de  grãos  inteiros,  grãos
soltos  e  rendimento  de  2,5
vezes  o  seu  peso  apos  o
cozimento.  Isento  de  pedras,
fungos  ou parasitas,  e  livre  de
umidade fragmentos ou corpos
estranhos.  Embalagem
transparente,  original  de
fábrica.  (Embalagem  plastica
contendo 5kg) 

PCT 460 ARROZ SAFRA 25,50 11.730,00

2

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 8 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


1 24

AZEITE  DE  OLIVA,  puro,  extra
virgem,  sem  colesterol,  vidro
contendo  500ml,  com
identificação  do  produto  e
prazo de validade. 

VD 32 RENATA 34,40 1.100,80

1 31

BEBIDA   LÁCTEA.   Produto
lácteo   resultante  da   mistura
de   leite,   soro   de   leite,
gordura  vegetal,   leite
fermentado,  fermentos  lácteos
selecionados e outros produtos
lácteos.  Sabores  diversos
(Embalagem   de   polietileno
original de fabrica de 900g). 

UN 600 UNBABY 5,95 3.570,00

1 32

Bebida  energética,  repositor
hidroeletrolítico  isotônico
acondicionado  em  frasco  de
500 ml, utilizado para oferecer
hidratação  e  energia,  variados
sabores.  Ingredientes;  Água,
açúcar, cloreto de sódio, citrato
de  potássio,  cloreto  de
magnésio,  cloreto  de  cálcio,
fosfato  de  potássio,  vitaminas
B3,  B6  e  B12,  aromatizante,
acidulante  ácido  cítrico,
edulcorante sucralose. 

UN 90 GATOREIDE 5,40 486,00

1 34
Bicarbonato  de  sodio  ,  em  pó
branco.  (Embalagem  plastica
contendo mínimo 40g). 

PCT 70 CIALHO 1,95 136,50

1 37

Biscoito  ao  Leite,  embalado
individualmente caixa com 180
saches  de  7,7  gramas  cada  -
Sachês  com  2  unidades  com
identificação  do  produto  e
prazo de validade e número do
lote. 

PCT 41 BAUDUCO 139,00 5.699,00

1 38

BISCOITO  COOKIE  INTEGRAL,
SEM  GLUTEN,  sabor  laranja  e
mel,  composta  de  farinha  de
arroz integral, melado de cana,
amido,  milho  integral  em  pó,
açúcar  mascavo,  extrato  de
soja,  óleos vegetais  (algodão e
ou  girassol  e  ou  milho),  mel,
maltodextrina, flocos de laranja,
canela  em  pó,  estabilizante
natural lecitina de soja, agentes
de crescimento (bicarbonato de
sódio e bicarbonato de amônio
e  fosfato  monocálcico)  e
aromas.  (Embalagem contendo
150g). 

PCT 130 JASMINI 12,60 1.638,00

3

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 9 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


1 39

Biscoito  Cream  Cracker,
embalado  individualmente,
caixa  com  180  sache  de  9
gramas  cada  -  Sachês  com  2
unidades, com identificação do
produto e  prazo de validade e
número do lote. 

PCT 96 MARILAN 139,00 13.344,00

1 42

Biscoito de sal  integral  ,pacote
contendo  6  pacotinhos  com
aproximadamente  27 g cada .
Ingredientes:  Farinha  de  Trigo
Fortificada  com  Ferro  e  Ácido
Fólico, Farinha de Trigo Integral
Fortificada  com  Ferro  e  Ácido
Fólico, Gordura Vegetal, Açúcar,
Açúcar  Invertido,  Condimento
preparado  à  base  de  Sal
Hipossódico,  Fermentos
Químicos  Bicarbonato  de
Amônio    e  Bicarbonato  de
Sódio , Emulsificante  Ésteres de
mono e diglicerideos de ácidos
graxos  com  diacetil  tartárico,
Acidulante  Ácido  Láctico  ,
Aromatizante.  com
identificação  do  produto  e
prazo de validade e  número do
lote.

PCT 650 MARILAN 5,90 3.835,00

1 43 BISCOITO  DOCE  SEM  LACTOSE
TIPO  CREAM  CRACKER:
tradicional,  tendo  como
ingredientes  Farinha  de  trigo
enriquecida  com  ferro  e  ácido
fólico,  amido de milho,  açúcar,
açúcar  invertido,  gordura
vegetal  hidrogenada,  sal,
fermento químico (bicarbonato
de  sódio,  bicarbonato  de
amônio e pirofosfato dissódico),
melhorador  de  farinha
(metabissulfito  de  sódio),
emulsificante (lecitina de soja),
aromatizante,  antioxidante
(ácido cítrico).  Serão rejeitados
biscoitos  mal  cozidos  ou
queimados,  não  podendo
apresentar excesso de dureza e
nem se apresentar quebradiço.
Acondicionados  em  saco
plástico  atóxico.  Embalagem
contendo  identificação  do
fabricante  data  de  fabricação,
numero  de  lote  e  data  de

PCT 80 LIANE 7,50 600,00

4

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 10 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


validade.  Validade  mínima  de
06 meses na data de entrega. A
embalagem  deve  conter  a
seguinte  informação  “sem
lactose” ou “Não contem leite”
ou  ainda  apresentar  laudo  do
fabricante  onde  consta  que  o
produto  é  livre  de  lactose.  O
biscoito   não  deve  apresentar
leite  e  seus  derivados  em  sua
composição.(Embalagem
plastica contendo de 370 a 400
gramas).

1 46

BISCOITO  DOCE  TIPO
ROSQUINHA  DE  CHOCOLATE,
tendo  como  ingredientes
Farinha  de  trigo  enriquecida
com ferro e ácido fólico, amido
de  milho,  açúcar,  açúcar
invertido,  gordura  vegetal
hidrogenada,  sal,  fermento
químico (bicarbonato de sódio,
bicarbonato  de  amônio  e
pirofosfato  dissódico),
melhorador  de  farinha
(metabissulfito  de  sódio),
emulsificante (lecitina de soja),
aromatizante,  antioxidante
(ácido cítrico).  Serão rejeitados
biscoitos  mal  cozidos  ou
queimados,  não  podendo
apresentar excesso de dureza e
nem se apresentar quebradiço.
Acondicionados  em  saco
plástico  atóxico.  Embalagem
contendo  identificação  do
fabricante  data  de  fabricação,
numero  de  lote  e  data  de
validade.  (Embalagem  plastica
contendo de 370 a 400g).

PCT 405 NINFA 5,90 2.389,50

1 47 BISCOITO  DOCE  TIPO
ROSQUINHA DE LEITE, NATA OU
COCO, tendo como ingredientes
Farinha  de  trigo  enriquecida
com ferro e ácido fólico, amido
de  milho,  açúcar,  açúcar
invertido,  gordura  vegetal
hidrogenada,  sal,  fermento
químico (bicarbonato de sódio,
bicarbonato  de  amônio  e
pirofosfato  dissódico),
melhorador  de  farinha
(metabissulfito  de  sódio),

PCT 430 NINFA 5,90 2.537,00

5

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 11 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


emulsificante (lecitina de soja),
aromatizante,  antioxidante
(ácido cítrico).  Serão rejeitados
biscoitos  mal  cozidos  ou
queimados,  não  podendo
apresentar excesso de dureza e
nem se apresentar quebradiço.
Acondicionados  em  saco
plástico  atóxico.  Embalagem
contendo  identificação  do
fabricante  data  de  fabricação,
numero  de  lote  e  data  de
validade.  (Embalagem  plastica
contendo de 370 a 400g).

1 49

BISCOITO  SABOR  LEITE  SEM
LACTOSE   :   ingredientes:
Farinha  de  trigo  enriquecida
com ferro e ácido fólico,  água,
açúcar,  gordura  vegetal
hidrogenada zero trans,  açúcar
invertido,  estabilizante  lecitina
de  soja,  fermentos  químicos
(bicarbononato  de  sódio,
pirofosfato  ácido  de  sódio  e
bicarbonato  de  amônio),  sal,
metabissulfito de sódio,  aroma
artificial  de  leite,  proteinase,
vitaminas (b1, b2, b6 e pp). Sem
colesterol,  sem  lactose  e  sem
proteína  do  leite.  Isento  de
produtos  de  origem  animal.
Contém  glúten.  Alérgicos:
contém  trigo.  Pode  conter
derivados de cevada, aveia, soja
e centeio. 

PCT 90 LIANE 7,40 666,00

1 50 BISCOITO  SALGADO  INTEGRAL,
tendo  como  ingredientes
Farinha  de  trigo  enriquecida
com ferro e ácido fólico, açúcar,
açúcar  invertido,  amido  de
milho,  gordura  vegetal
hidrogenada,  sal,  fermento
químico  (bicarbonato  de  sódio
e  bicarbonato  de  amônio),
melhorador  de  farinha
(protease  e  metabissulfito  de
sódio), estabilizante (lecitina de
soja),  aromatizante,
antioxidante  (ácido  cítrico).
Serão  rejeitados  biscoitos  mal
cozidos  ou  queimados,  não
podendo apresentar excesso de
dureza  e  nem  se  apresentar

PCT 730 RENATA 7,90 5.767,00

6

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 12 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


quebradiço. Acondicionados em
saco  plástico  atóxico.
Embalagem  contendo
identificação do fabricante, data
de fabricação, numero de lote e
data  de  validade.  (Embalagem
plastica  contendo  de  340  a
400g).

1 51

BISCOITO  SALGADO  SEM
LACTOSE  ,  tipo  crean  creker,
tradicional,  tendo  como
ingredientes  Farinha  de  trigo
enriquecida  com  ferro  e  ácido
fólico,  amido de milho,  açúcar,
açúcar  invertido,  gordura
vegetal  hidrogenada,  sal,
fermento químico (bicarbonato
de  sódio,  bicarbonato  de
amônio e pirofosfato dissódico),
melhorador  de  farinha
(metabissulfito  de  sódio),
emulsificante (lecitina de soja),
aromatizante,  antioxidante
(ácido cítrico).  Serão rejeitados
biscoitos  mal  cozidos  ou
queimados,  não  podendo
apresentar excesso de dureza e
nem se apresentar quebradiço.
Acondicionados  em  saco
plástico  atóxico.  Embalagem
contendo  identificação  do
fabricante  data  de  fabricação,
numero  de  lote  e  data  de
validade.  Validade  mínima  de
06 meses na data de entrega. A
embalagem  deve  conter  a
seguinte  informação  “sem
lactose” ou “Não contem leite”
ou  ainda  apresentar  laudo  do
fabricante  onde  consta  que  o
produto  é  livre  de  lactose.  O
biscoito  não  deve  apresentar
leite  e  seus  derivados  em  sua
composição.  Embalagem
contendo  no  mínimo  370g  a
400g.

PCT 90 LIANE 7,40 666,00

1 53 BOLACHA   RECHEADA,   sabor
chocolate, pacote  com  150grs.
Ingredientes:  Farinha  de trigo
enriquecida    com   ferro    e
ácido   fólico,  açúcar,  gordura
vegetal,  cacau  em  pó,  açúcar
invertido,    amido,    sal,

PCT 500 GALO 2,40 1.200,00

7

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 13 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


corantes   caramelo   e natural
carmim  cochonilha,
fermentos  químicos
bicarbonato  de  sódio,
bicarbonato de amônio    e piro
fosfato  ácido  de  sódio,
emulsificante  lecitina  de  soja
e   aromatizante.  Contém
Glúten. Contém traços de leite.
Contém  glúten. Contém traços
de  leite.  Com  identificação  do
produto. 

1 59

Caldo de carne, caixa contendo
12 cubos de 114gr,  caixa  deve
conter identificação do produto
e prazo de validade.

CX 66 MAGGI 3,20 211,20

1 60

CALDO  DE  GALINHA,  caixa  em
12 cubo com 114 gr, caixa deve
conter identificação do produto
e prazo de validade 

CX 66 MAGGI 3,20 211,20

1 61

CAMOMILA, de boa qualidade e
em  bom  estado  de
conservação.  (Embalagem  de
polietileno de 10g) 

PCT 20 CIALHO 2,25 45,00

1 62

CANELA  EM  CASCA,  de  boa
qualidade e em bom estado de
conservação  .(  Embalagem  de
polietileno de 10 g) 

PCT 75 CIALHO 2,70 202,50

1 63

CANELA  EM  PÓ,  de  boa
qualidade e em bom estado de
conservação.  (  Embalagem
plastica de polietileno contendo
20 g) 

PCT 70 CIALHO 2,70 189,00

1 68

Chá  de  camomila,  embalagem
caixa  com  10  saquinhos,
embalado  individualmente
contendo no mínimo 10g e no
máximo 20g, com identificação
do produto e prazo de validade

CX 100 LEAO 4,40 440,00

1 69

Chá  de  erva  doce  embalagem
caixa  com  10  saquinhos,
embalado  individualmente
contendo no mínimo 10g e no
máximo 20g, com identificação
do produto e prazo de validade 

CX 100 LEAO 4,40 440,00

1 70

CHÁ  DE  ERVA-CIDREIRA,  em
saquinhos, composto de funcho
nacional  (Foeniculum  vulgare),
sem  glúten.  Em  sachês
envelopados  individualmente
de  aproximadamente  2g  cada.
Caixa  com  10  sachês.
Embalagem 13g.

CX 100 LEAO 4,40 440,00

8

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 14 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


1 71

Chá  de  hortelã,  embalagem
caixa  com  10  saquinhos,
embalado  individualmente
contendo no mínimo 10g e no
máximo 20g, com identificação
do produto e prazo de  

CX 50 LEAO 4,40 220,00

1 72

Chá de mate, embalagem caixa
com  10  saquinhos,  embalado
individualmente  contendo  no
mínimo 10g e no máximo 20g,
com identificação do produto e
prazo de validade e  número do
lote.

CX 100 LEAO 4,40 440,00

1 75

Chimichurri,  vinagrete
desidratado,  composto  de
salsinha,  alho,  cebola,  tomilho,
orégano,  pimentão  vermelho,
louro, mostarda em pó, salsão.
(Embalagem  de  polietileno
contendo 15g). 

PCT 160 CIALHO 4,40 704,00

1 76

CHOCOLATE  AERADO,  tablete
com  no  mínimo  30g.  Será
tolerada a variação de até 10 %
(dez  por  cento)  entre  as
unidades do produto. 

UN 200 SULFLER 4,10 820,00

1 77

CHOCOLATE AO LEITE AERADO,
em formato de tartaruga, “tipo
tortuguita”,  contendo  açúcar,
manteiga  de  cacau,  leite
integral em pó, massa de cacau,
gordura  vegetal,  soro  de  leite
em pó, leite desnatado em pó,
complexo  vitamínico  mineral
(vitamina  a,  vitamina  d3,
niacinamida,  vitamina  b1,
vitamina  b12,  vitamina  b2,
vitamina  b6,  vitamina  c,  ferro,
selênio  e  zinco),  sal,
emulsificantes: lecitina de soja,
ésteres  de  ácido  ricinoléico
interestefificado  com
poliglicerol,  aromatizante.
Podendo  conter  glúten,  soja,
leite  e  traços  de  amendoim,
avelã,  amêndoa,  castanha  de
caju,  trigo,  nozes  e  cevada.
Embalada individualmente. 

UN 200 TORTUGUITA 1,45 290,00

1 79 CHOCOLATE  EM  FORMATO
CILÍNDRICO  AO  LEITE  CAIXA
COM  30  UNIDADES   de  16g
480g  -  Ingredientes:  Açúcar,
Manteiga de Cacau, Leite em Pó
Integral,  Massa  de  Cacau,

CX 10 BATON GROTO 29,50 295,00

9

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 15 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Gordura  Vegetal,  Castanha  de
Caju  Emulsificante  Lactina  de
Soja  (322)  Poliricinoleato  de
Poliglicerol  (476)  e
Aromatizante CONTÉM GLÚTEN
Contem  Traços  de  Amêndoas,
Amendoim, Avelã,
Castanha de Caju, Castanha do
Pará e Nozes

1 83

COCO  RALADO,  de  boa
qualidade e em bom estado de
conservação.  (Embalagem
aluminizada contendo 100g). 

PCT 150 GERIBA 6,00 900,00

1 86

Cravo da índia de boa qualidade
e  em  bom  estado  de
conservação.  (Embalagem  de
polietileno contendo 10g). 

PCT 75 CIALHO 3,00 225,00

1 91

ERVA  DOCE,  de  boa  qualidade
e   em   bom  estado     de
conservação. (Embalagem    de
polietileno de 10g). 

PCT 50 CIALHO 2,10 105,00

1 96

FAROFA  PRONTA  TEMPERADA,
embalagem  com  500g.
Ingredientes  farinha  de
mandioca  biju,  toucinho
defumado,  condimento
preparado  sabor  cebola,  alho,
sal  refinado,  cebolinha  verde,
condimento  preparado  sabor
bacon,  cebola  frita,  pimenta
vermelha,  pimenta  do  reino,
calorífico,  realça  dor  de  sabor
glutamato  monos  sódico,
antioxidante  BHT.  Com
identificação  do  produto  e
prazo de validade.  

PCT 140 ZAELI 8,00 1.120,00

1 101

FUBÁ,  de  milho,  sem  glúten,
produto  obtido  pela  moagem
do  grão  de  milho,
desgerminado ou não, deverão
ser  fabricadas  a  partir  de
matérias  primas  sãs  e  limpas,
isentas  de  matérias  terrosas  e
parasitAs.  Não  poderão  estar
úmidos  ou  rançosos.
Embalagem  contendo
identificação do fabricante data
de fabricação e numero de lote
com  prazo  de  validade  de  no
mínimo  06  meses  a  partir  da
data  de  entrega.  (Embalagem
contendo 1kg). 

PCT 260 JOIA 4,70 1.222,00

1 102 GOIABADA  em  barra  pacote KG 10 CIAFRIUS 11,50 115,00

10

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 16 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


contendo 01kg 

1 104

IOGURTE  DE  FRUTAS
INTEGRAL,sabores  diversos,
com  consistência  cremosa,
acondicionado  em  embalagem
de  polietileno  leitoso.  A
embalagem  deverá  conter
externamente  os  dados  de
identificação,  procedência,
informações  nutricionais,
número  de  lote,  data  de
validade,  quantidade  do
produto, número do registro no
Ministério  da
Agricultura/SIF/DIPOA  e
carimbo  de  inspeção  do  SIF.
Validade  mínima  de  20  (vinte)
dias a partir da data de entrega.
Transporte  refrigerado
conforme  legislação  vigente  e
indicação  de  temperatura  de
armazenamento  contido  na
embalagem.  (Embalagem
contendo 900ml). 

PCT 300 UNIBABY 7,90 2.370,00

1 105

IOGURTE  DE  FRUTAS  SEM
LACTOSE: sabores diversos, com
consistência  cremosa,
acondicionado  em  embalagem
plástica  .Embalagem  devera
conter  externamente  os  dados
de  identificação,procedência,
informações  nutricionais,
número  de  lote,  número  do
registro  no  Ministério  da
Agricultura/SIF/DIPOA  e
carimbo  de  inspeção  do  SIF,
com  prazo  de  validade  de  no
mínimo  20  dias  na  data  de
entrega.  A  embalagem  deve
conter os dizeres “Zero Lactose”
ou  “Sem  lactose”.  Transporte
refrigerado conforme legislação
vigente  e  indicação  de
temperatura  de
armazenamento  contido  na
embalagem.(Embalagem  de
900ml). 

Grf 50 UNIBABY 10,00 500,00

1 108

LEITE DE SOJA, original e sabor
sortido,  obtido  da  proteína  de
soja, com 0% de colesterol, rico
em cálcio, zinco, vitamina A, C,
D e E complexo B e ácido fólico.
(Embalagem longa vida 1Litro). 

UN 30 PURITY 7,40 222,00

11

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 17 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


1 109

LEITE  EM  PÓ  INTEGRAL,
produto  obtido  por
desidratação  do  leite  de  vaca
integral,  desnatado  ou
parcialmente desnatado e apto
para  a  alimentação  humana,
mediante  processos
tecnologicamente  adequados.
Valor  energético  125  kcal,
açúcares  9,6 g, Gorduras Totais
6,7  Gorduras Saturadas 3,8   g,
Sódio  91 mg.  Produto rico  em
Ferro,  Zinco  e  Vitamina  C,
Vitaminas  A,  D,  E,  e  Cálcio
Acondicionado  em  embalagem
lata  contendo  400  gramas,
contendo  a  identificação  do
produto,  marca  do  fabricante,
data  de  fabricação,  prazo  de
validade. 

LA 60 AURORA 19,50 1.170,00

1 110

LEITE  UHT SEM LACTOSE,  leite
UHT(pasteurizado)  integral  ou
semidesnatado para dietas com
restrição de lactose tendo como
ingredientes  Leite
semidesnatado,  enzima lactase
e estabilizantes citrato de sódio,
trifosfato de sódio, monofosfato
de  sódio  e  difosfato  de  sódio.
Envasado  sob  condições
assépticas  em  embalagens
esterilizadas e hermeticamente
fechadas,  embalagem
Cartonada Longa Vida. Registro
no  respectivo  órgão  regulador.
Embalagem  contendo
identificação do fabricante data
de fabricação e numero de lote
com  prazo  de  validade  de  no
mínimo  03  meses  na  data  de
entrega.  A  embalagem  deve
conter os dizeres “Zero Lactose”
ou  “Sem lactose”.  (Embalagem
1 litro). 

UN 120 TIROL 7,40 888,00

1 113

MACARRÃO  ARGOLINHA  ,
fabricados a partir de matérias
primas sãs e limpas, isentas de
matérias  terrosas,  parasitas  e
larvas.  Produto  de  boa
qualidade  e  bom  rendimento.
(Embalagem  de  polietileno  de
500g). 

PCT 60 FLORIANE 4,45 267,00

1 114 Macarrão  cabelo  de  anjo  - PCT 60 RENATA 7,90 474,00

12

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 18 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


massa com ovos, tipo cabelo de
anjo,  embalagem  plástica
transparente,  resistente,
contendo  500g,  isenta  de
qualquer  substância  estranha
ou  nociva,  prazo  de  validade
mínima de 12 meses a contar a
partir da data de entrega. 

1 115

MACARRÃO  CONCHINHA   ,
fabricados a partir de matérias
primas sãs e limpas, isentas de
matérias  terrosas,  parasitas  e
larvas.  Produto  de  boa
qualidade  e  bom  rendimento.
(Embalagem  de  polietileno  de
500g). 

PCT 60 FLORIANE 4,45 267,00

1 116

Macarrão espaguete a base de
farinha com ovos,  massa  seca,
fabricado a partir de matérias-
primas sãs e limpas, isentas de
matéria  terrosa,   parasitas  e
larvas.  Produto  de  boa
qualidade  e  bom  rendimento.
Embalagem  de  polietileno  de
500g,  com  identificação  do
produto e prazo de validade.

PCT 160 FLORIANE 4,45 712,00

1 117
MACARRÃO  INTEGRAL
espaguete  integral  embalagem
contendo no minimo 500g 

PCT 24 FLORIANE 6,40 153,60

1 118

MACARRÃO  PADRE  NOSSO,
COM  OVOS,  fabricado  a  partir
de  matérias  primas  sãs  e
limpas,  isentas  de  matérias
terrosas,  parasitas  e  larvas.
Produto  de  boa  qualidade  e
bom  rendimento.  (Embalagem
de 500g). 

PCT 60 FLORIANE 4,45 267,00

1 119

MACARRÃO  PARAFUSO,  com
ovos, a base de farinha, massa
seca,  fabricado  a  partir  de
matérias-primas  sãs  e  limpas,
isentas  de  matéria  terrosa  e
parasitos,   á  base  de  farinha,
massa  com  ovos,   tempo  de
cocção  5  a  7  minutos,
embalagem  contendo  no
mínimo 500g, 

PCT 60 FLORIANE 4,45 267,00

1 120

MACARRAO  SEM  GLUTEN,  de
arroz,  milho  ou  mandioca,
formato  espaguete,  penne  ou
parafuso. (Embalagem de 400 a
500g). 

PCT 24 RENATA 7,20 172,80

1 123 MANTEIGA  pura  com  sal. KG 160 TIROL 25,40 4.064,00

13

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 19 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Embalagem  com,  no  mínimo,
500g,  contendo  dados  de
identificação do produto, marca
do fabricante, prazo de validade
e  peso  líquido.  O  produto
deverá  ter  registro  no
Ministério  da  Saúde  e/ou
Agricultura.  Deverá  ser
transportado  em  carros
fechados  refrigerados,  em
embalagens  e  temperaturas
corretas  (10ºc  ou  de  acordo
com o fabricante) e adequadas,
respeitando a características do
produto.  De  modo  que  as
embalagens  não  se  apresente
estufadas ou alteradas. 

1 124

MARGARINA  vegetal  cremosa
com  60%  de lipideos produto
de  boa  qualidade.
Apresentação, aspecto,  cheiro,
sabor   e   cor  peculiares  e
deverão estar isentos de ranço
e  de  bolores.  Embalagem
primária  com  identificação  do
produto,  especificação  dos
ingredientes,  informação
nutricional, marca do fabricante
e informações do mesmo, prazo
de  validade,   peso   líquido   e
rotulagem  de   acordo  com  a
legislação (embalagem de 1kg)

POT 100 COAMO 12,00 1.200,00

1 125

MARGARINA  SEM  TRAÇOS  DE
LEITE, com sal,  feita com óleos
vegetais,  contendo vitamina A,
D e E, Omega 3 e Omega 6, com
teor  de  3,5  g  de  gordura.
Apresentação,  aspecto,  cheiro,
sabor  e  cor  peculiares  e
deverão estar isentos de ranço
e  de  bolores.  Embalagem
primária  com  identificação  do
produto,  especificação  dos
ingredientes,  informação
nutricional, marca do fabricante
e informações do mesmo,prazo
de  validade  de  no  mínimo  40
após a entrega,  peso líquido e
rotulagem  de  acordo  com  a
legislação.  (Embalagem de 500
gramas) 

POT 16 TIROL 13,90 222,40

1 127 MARIA  MOLE.  Ingredientes:
açúcar, gelatina, caseína de leite

CX 15 DOCES DOTA 30,40 456,00

14

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 20 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


hidrolisada,  aromatizante,
acidulante ácido fumárico. Não
contém glúten. c/ 50unid.

1 130

MILHO  VERDE,  em  conserva,
acondicionado  em  sachê  ou
embalagens  longa  vida(tetra
pak), íntegro, resistente, vedado
hermeticamente  e  limpo.
Composição do produto:  milho
verde e salmoura (água e sal). A
embalagem  deverá  conter
externamente  os  dados  de
identificação  e  procedência,
informações  nutricionais,
número  de  lote,  data  de
validade,  quantidade  do
produto. (Embalagem 170g). 

SAC 410 PREDILETA 4,00 1.640,00

1 135

NÉCTAR  DE  GOIABA  1  Litro
Ingredientes: Água,   polpa   de
goiaba   (minímo   de   45%),
açúcar, acidulante ácido cítrico,
aroma  natural  e  antioxidante
ácido ascórbico. NÃO CONTÉM
GLÚTEN.Embalagem longa vida.

CX 60 PURITY 6,90 414,00

1 136

NÉCTAR  DE  PÊSSEGO  1  Litro
Ingredientes:  Água,  polpa  de
pêssego  concentrada,  açúcar,
estabilizante    ins    440,
acidulante    ins    330,  aroma
idêntico   ao   natural   e
antioxidante  ins 300. 

CX 60 PURITY 6,90 414,00

1 137

NÉCTAR DE  MARACUJÁ  1  Litro
Ingredientes:  Água,  suco
concentratdo  e  polpa  integral
de maracujá (16,5% de polpa),
açúcar,  antioxidante    ácido
ascórbico   (vitamina   C). NÃO
CONTÉM  GLÚTEN.  Embalagem
longa vida. 

CX 60 PURITY 6,90 414,00

1 138

NÉCTAR  DE  UVA  1  Litro
Ingredientes:  Água,  suco   de
uva   concentrado,   açúcar,
acidulante  ácido  cítrico,  aroma
idêntico  ao  natural  de  uva  e
corante  carmim  de  cochonilla.
NÃO  CONTÉM  GLÚTEN.
Embalagem longa vida 

CX 110 PURITY 6,90 759,00

1 139 ÓLEO DE SOJA, tipo 1, produto
obtido  do  grão  de  soja  que
sofreu  processo  tecnológico
adequado,  líquido  viscoso,
refinado,  fabricado  a  partir  de
matérias  primas  sãs  e  limpas.

Grf 1.130 COAMO 6,45 7.288,50

15

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 21 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Deve  ter  maiores  quantidades
de gorduras monoinsaturadas e
polinsaturadas  e  menores
quantidades  de  gorduras
saturadas. A embalagem deverá
conter  externamente  os  dados
de identificação e procedência,
número  do  lote  data  de
fabricação,  data  de  validade  e
quantidade  do  produto.
(Embalagem pet  contendo 900
ml). 

1 140

ORÉGANO,  tempero,  de  boa
qualidade e em bom estado de
conservação.  (Embalagem
contendo de 7 a 20g). 

PCT 54 CIALHO 2,00 108,00

1 149

PIRULITO  DOCE,  FORMATO  DE
CORAÇÃO,  embalado
individualmente,  peso  unitário
12 g, pacote com 50 unidades,
composição  açúcar,  xarope  de
glicose, acidulante acido cítrico,
aroma  artificial  de  morango.
Não contém glúten.

PCT 10 SIMONETO 20,50 205,00

1 150

PIRULITO  ENROLADO,  em
espiral  colorido,  em  azul,
vermelho e laranja, no sabor de
tutti- frutti, com palito plástico.
Ingredientes:  acúcar,  glicose,  e
corantes artificiais. Não contém
glúten,  aproximadamente  10
cm  de  altura,  pacote  com
aproximadamente 25 unidades.

PCT 10 SIMONETO 20,50 205,00

1 151

PIRULITO  MASTIGÁVEL  sabor
natural  de  iogurte  colorido
artificialmente.  Ingredientes:
açúcar,  xarope  de  glicose,
gordura  vegetal  hidrogenada,
acidulante  ácido  cítrico,
estabilizante  lecitina  de  soja,
aromatizante natural  e corante
artificial  vermelho  40.  Não
contém  glúten,  caixa  com
aproximadamente 50 unidades. 

PCT 60 SIMONETO 14,50 870,00

1 152 PÓ DE CAFÉ,  sabor tradicional,
torrado e moído, com selo ABIC
(selo  de  pureza  da  associação
brasileira  de indústria  do café)
com  tolerância  de  1%  de
impureza  com  casca  e  paus,
com  ausência  de  larvas
parasitas  e  substancia
estranhas, cafeína mínima 0,7%

PCT 4.870 COAMO 16,00 77.920,00

16

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 22 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


para  embalagem  de  500gr,
características  adicionais  de
primeira  qualidade,
características  aspecto,  cor,
odor  e  sabor  próprios.  Com
registro de data de fabricação e
validade estampados no rótulo
da embalagem. 

1 153

PÓ  PARA  GELATINA,  vários
sabores, sem adição de açúcar,
contendo  edulcorantes
artificiais,  ciclamato de sódio e
sacarina,  peso  liquidam  14g
com identificação do produto e
prazo de validade.  

CX 150 ATALAIA 2,80 420,00

1 154

PÓ  PARA  GELATINA,  Produto
constituído  de  gelatina
comestível  em  pó,  isentas  de
matérias  terrosas,  parasitas  e
larvas.  Sabores diversos. (Caixa
de 35 g). 

CX 650 ATALAIA 1,70 1.105,00

1 162

REQUEIJÃO  sabor  natural,
cremoso,  resfriado,  não
congelado,  embalagem  integra
e  inviolada  de  até  500gr.
Validade não inferior a 6 meses
na data de entrega do produto. 

UN 70 TIROL 24,40 1.708,00

1 168
SUSPIRO - Caixa com no mínimo
50 unidades

CX 10 DOCES DOTA 43,85 438,50

1 169

TEMPERO  MOLHO  VINAGRETE
DESIDRATADO , pacote plastico ,
peso  liquido  de  30g,
ingredientes  pimentao  verde
desidratado  ,  pimentao
vermelho  desidratado  ,  cebola
desidratada ,  alho granulado e
salsinha  .  Embalagem  deve
conter identificação  do produto
e prazo de validade. 

PCT 20 CIALHO 4,40 88,00

1 170
TEMPERO  COMPLETO  ,
embalagem  contendo  no
mínimo 300g

PCT 20 ZAELI 4,40 88,00

1 171 TETA  DE  NEGA  CHOCOLATE
COM  MARIA  MOLE;  Caixa
com700 gr, 50 Unidades de 14
gramas a unidade. Ingredientes:
Açúcar, gordura vegetal, farinha
de trigo fortificada com ferro e
ácido  fólico,  gelatina,  leite  em
pó, farinha de soja, soro de leite
em pó, cacau, sal, óleo de soja,
bicarbonato  de  sódio,
umectante  sorbitol,

PCT 12 DOCES DOTA 43,85 526,20

17

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 23 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


conservante  sorbato  de
potássio,  aromatizantes,
emulsificantes lecitina de soja e
INS-476. Contém Glúten. 

1 173

TORRADA    LEVEMENTE
SALGADA   160g Fatias de pão
torradas e levemente salgadas.
Ingredientes:  Farinha  de  trigo
enriquecida com ferro  e  ácido
fólico,  gordura  vegetal,  açúcar,
sal, extrato de malte, glúten em
pó,  estabilizante:  lecitina  de
soja (INS   322) e melhorador de
farinha: alfa amilase (INS 1100).
CONTÉM GLÚTEN. 

PCT 200 BAUDUCO 5,30 1.060,00

1 174

TORRADA   INTEGRAL   160g.
Fatias   de   pão  torradas  com
sabor   integral.  Ingredientes:
farinha  de   trigo  enriquecida
com  ferro  e  ácido  fólico,
gordura vegetal, farelo de trigo
(2,46%),  açúcar, sal, extrato  de
malte,  açúcar   invertid   o,
glúten   em   pó,   fécula   de
mandioca    e    estabilizante
lecitina    de    soja  (ins322).
CONTÉM GLUTEM. 

PCT 110 BAUDUCO 5,30 583,00

2 1

Carne - costela bovina resfriado
tipo minga, cortada conforme o
pedido  da  semana,  embalado
em saco plástico de polietileno
vedado  com  peso  e  com
etiquetas  de  identificação
(validade,  procedência,  nº
registro no sif)  

KG 560 RONCOLATO 22,90 12.824,00

2 3

Carne bovina cortada em cubos
(resfriamento:  0º  a  7º  graus)  -
carne de cor vermelha brilhante
ou púrpura, sem a presença de
manchas  de  qualquer  espécie,
sebo, parasitos ou larvas. Deve
apresentar  sabor  e  odor
característicos.  Percentual  de
gordura aceitável  será de 10%.
Peças  aceitáveis:  Paleta  ou
acém,  cortada  em  cubos  de
4x4cm. Embalado em sacos de
polietileno, atóxico e intacto

KG 260 RONCOLATO 24,00 6.240,00

2 4 CARNE BOVINA  -  PATINHO  OU
COCHÃO DURO em cortada em
cubos, tiras e strogonoff (0 a 7
graus) - carne de cor vermelha
brilhante  ou  púrpura,  sem

KG 1.040 RONCOLATO 27,90 29.016,00

18

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 24 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


manchas  de  qualquer  espécie,
nem sebo, nem parasitos, nem
larvas. Deve apresentar sabor e
odor característicos. Percentual
de  gordura  aceitável  será  de
10%.  Pecas  aceitáveis:  patinho
ou coxão duro.  

2 7

Linguiça  tipo  toscana
congelada,  de  primeira
qualidade,  embalagens  de
polietileno.  As  embalagens
deverão ter selo de procedência
com data de validade e peso 

KG 260 FRIMESA 17,60 4.576,00

2 8

MORTADELA  fatiada  de  boa
qualidade,  sabor  e  odor
característico,  embalagem
vedada com etiqueta contendo
peso, validade e procedência.

KG 150 MARBA 27,50 4.125,00

VALOR TOTAL DA ATA = R$244.631,00 (duzentos e quarenta e quatro mil seiscentos e trinta e um reais).

19

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 25 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2023PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2023

Processo: n.º 142/2023. Pregão Presencial nº 68/2023. Objeto: Registro de Preços, para contratação de empresas
para o fornecimento de gêneros alimentícios para serem utilizados pelas diversas Secretarias do Município de Pérola,
Estado do Paraná. Assinatura da Ata: 09/10/2023. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Empresa classificada
em 1°  lugar:  J.  C.  MARTINS FRUTARIA -  ME,  pessoa jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no CNPJ/MF sob o  nº
04.700.158/0001-25,  estabelecida  na  Praça  Zequinha  de  Abreu,  nº  66,  centro,  CEP   87540-000,  na  cidade  de

Pérola/PR, conforme especificações, condições e preços registrados constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant.
Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor Total

1 1

"ABACAXI,  Pérola  ou Hawai,  in
natura,  sabor  doce,  tamanho
mínimo  (1kg)  e  coloração
uniforme  amarelo  alaranjado,
livre  de  sujidades,  parasitas,
larvas,  lesões  e  resíduos  de
fertilizantes."

UN 50 IN NATURA 5,95 297,50

1 2

Abobrinha  menina  -  fruto
alongado,  sem  pescoço,  com
casca  firme,  lisa,  lustrosa  e
macia,  cor  verde  brilhante  ou
amarelada,  sem  partes
amolecidas.  As  abobrinhas
devem  parecer  pesadas
relativamente ao tamanho e de
aspecto fresco

KG 310 IN NATURA 5,90 1.829,00

1 13

ÁGUA MINERAL, acondicionada
em  embalagem  descartável
(copo  –  200  ml),  com plástico
higiênico,  com  protetor  na
parte  superior  e  lacre  de
segurança  personalizado  pelo
fabricante,  bebida  não
alcoólica, não fermentada, sem
gás, 1º qualidade, com faixa de
ph 6,0 a 8,0. Com identificação
do  produto,  marca  do
fabricante, data de fabricação e
validade.

UN 2.040 CRISTAL 1,25 2.550,00

1 14

Agua de coco - Produto obtido
de  coco  100%  natural,
composto  de  produto  não
alcoolico, não fermentado, sem
conservantes, isotônico natural,
apresentada  na  forma  liquida,
com aspecto, cor, cheiro e sabor
proprio,  isento  de
fermentações,  sujidades,
parasitos  e  larvas,  etc,
acondicionado  em  embalagem
com 1 litro. 

UN 50 VITICOCO 7,95 397,50

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.800     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300 – Fax: 3636-
8300.

CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 26 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


1 15

ALFACE  crespa,  lisa  ou
americana  com  ausência  de
manchas  e  sem  sinais  de
podridão.  Não  devem  ser
apresentados  murchos  no
momento da entrega 

Mço 1.000 IN NATURA 2,74 2.740,00

1 16

Acelga fresca extra, tamanho e
conformação  uniformes,
devendo ser bem desenvolvida,
firme  e  compacta,  isenta  de
anormalidades,  sem  danos
fisicos  e  mecanicos,
acondicionada  em  embalagem
apropriada. 

Mço 350 IN NATURA 7,85 2.747,50

1 18

ALHO,   nacional,   bulbo   de
tamanho   médio,  dentes
graúdos,   com   características
íntegras, isentos   de   sujidades,
parasitas,    larvas    e  corpos
estranhos  aderidos  à  casca.
Não deve apresentar quaisquer
lesões  de  origem  física,
mecânica  ou  biológica.   Grau
de   maturação  qual   lhe
permita   suportar   a
manipulação  e transporte. 

KG 160 IN NATURA 28,90 4.624,00

1 26
BALA  MASTIGAVEL  SORTIDA,
PACOTE COM 600 G . 

PCT 408 LOVE CANDY 10,95 4.467,60

1 27

BALAS  MACIAS  -  Produto
preparado  a  base  de  açúcares
fundidos  e  adicionado  de
substancias que caracterizam o
produto,  como suco  de  frutas,
óleos  essenciais  e  adicionados
de  outras  substâncias
permitidas;  a  principal
característica do produto é o de
apresentar-se macio, submetido
a  amassamento  mecânico  até
obtenção  da  consistência
desejada.  Acondicionado  em
embalagem  plástica  com  100
unidades.  Diversos  sabores:
tutti-frutti,  morango,  uva,
abacaxi, banana 

PCT 348 LOVE CANDY 10,90 3.793,20

1 28

BANANA  MAÇÃ,  in  natura,  de
boa qualidade, tamanho médio
e  coloração  uniforme,livre  de
sujidades,parasitas,larvas,
lesões  e  resíduos  de
fertilizantes. 

KG 300 IN NATURA 6,90 2.070,00

1 29 Banana  nanica,  in  natura,  de
boa qualidade, tamanho médio

KG 460 IN NATURA 4,45 2.047,00

2

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 27 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


e  coloração  uniforme,  livre  de
sujidades,  parasitas,  larvas,
lesões  e  resíduos  de
fertilizantes. 

1 30

BATATA,  inglesa,  tamanho
médio,  uniformes,  livre  de
danos mecânicos ou biológicos,
apresentado grau de maturação
tal  que lhe permita  suportar a
manipulação o transporte, com
ausencia de sujidades, parasitas
e larvas.

KG 950 IN NATURA 5,45 5.177,50

1 33
Beterraba in natura, madura, de
1ª  qualidade,  casca  sã,  sem
ruptura, tamanho médio.

KG 400 IN NATURA 4,90 1.960,00

1 41

BISCOITO  DE  POLVILHO,
tradicional,  formato  de  argolas
e sem glúten, macio,  crocante,
sabor e odor caracteristicos do
produto  e  sem  ranço.
Embalagem  contendo
identificação do fabricante, data
de  fabricação,  validade.
(Embalagem  plastica  contendo
80g). 

PCT 300 ALEBAZI 4,90 1.470,00

1 52

BISCOITO  SALGADO  TIPO
CREAM  CRAKER,  formato
quadrado,  tendo  como
ingredientes  Farinha  de  trigo
enriquecida  com  ferro  e  ácido
fólico,  amido de milho,  açúcar,
açúcar  invertido,  gordura
vegetal  hidrogenada,  sal,
fermento químico (bicarbonato
de  sódio,  bicarbonato  de
amônio e pirofosfato dissódico),
melhorador  de  farinha
(metabissulfito  de  sódio),
emulsificante (lecitina de soja),
aromatizante,  antioxidante
(ácido cítrico).  Serão rejeitados
biscoitos  mal  cozidos  ou
queimados,  não  podendo
apresentar excesso de dureza e
nem se apresentar quebradiço.
Acondicionados  em  saco
plástico  atóxico.  Embalagem
contendo  identificação  do
fabricante  data  de  fabricação,
numero  de  lote  e  data  de
validade. Embalag

PCT 2.060 NINFA 5,90 12.154,00

1 54 Bolo  de  pote  em  embalagem
plástica  transparente  com

POT 2.650 BIG PÃO 7,45 19.742,50

3

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 28 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


tampa  de  250ml,  bolo
confeitado,  massa  pão  de  ló
branco,  recheio  de  doce  de
leite,  cobertura  de  chantili  e
peso final de aproximadamente
150  grs.  Produtos  de  primeira
qualidade,  frescos e  dentro  da
validade na entrega. 

1 55

LIMÃO TAITI de primeira, fresco,
livre  de  resíduos  de
fertilizantes, sujicidas, parasitas,
e  larcas,  tamanho  e  coloração
uniformes,  devendo  ser  bem
desenvolvido  e  maduro,  com
pola firme e intacta. 

KG 170 IN NATURA 6,45 1.096,50

1 56

BOMBOM    SABOR    DE
MORANGO   COM COBERTURA
SABOR    CHOCOLATE,    tipo
Moranguete  ou  similar
Bombons  macios  sabores
variáveis  coberto  de  chocolate
Peso mínimo  9g  (cada)  caixa
com   36   unidades.
Ingredientes:  Açúcar,     xarope
de  glicose,  gordura    vegetal,
cacau  em  pó,  flocos    de
morango   desidratado,   leite
desnatado   em  pó,  albumina,
soro  de   leite  em  pó,  ácido
cítrico  e  ácido  ascórbico.
Umectante: glicerina.

PCT 10 CHOCOBEL 29,95 299,50

1 57
BOMBOM  SORTIDO
especialidades  em  caixa  com
250gr 

KG 300 NESTLE 13,45 4.035,00

1 58

BOMBOM, produto de primeira
qualidade  constituído  por
massa de chocolate ou por um
núcleo  formado  de  recheios
diversos,  elaborados  com
frutas,  pedaços  de  frutas,
sementes  oleaginosas,  açúcar,
leite, manteiga, cacau, licores, e
outras substâncias alimentícias,
recobertos por uma camada de
chocolate  ou  açúcar.
Acondicionado  em  embalagem
plástica  de  1  Kg  contendo  48
unidades.

PCT 70
SONHO DE

VALSA
54,95 3.846,50

1 66 Cebolinha  verde  in  natura,
frescas, estar intactas, livres de
rachaduras,  cortes  e
esmagamento.  Também  não
devem  conter  terra  na  sua

Mço 350 IN NATURA 1,85 647,50

4

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 29 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


superfície  externa.  O  produto
deverá  ser  embalado  com
embalagem  plástica,  flexível,
atóxica,  resistente,
transparente. O produto deverá
estar livre de lesões de origem
física, mecânica ou biológica

1 67

Cenoura,  pele  lisa,  coloração
laranja  escura.  Deverão  ser
frescas,  de  porte  médio  a
grande, sem ramas, compacta e
firme, sem lesões (rachaduras e
cortes).  Isenta  de  sujidades,
parasitas  e  larvas,  livre  de
resíduos  de  fertilizantes,  livres
de quaisquer lesões de origem
física,  mecânica  ou  biológica.
Grau  de  maturação  tal  que
permita  sua  manipulação  e
transporte. 

KG 360 IN NATURA 5,70 2.052,00

1 74

Cheiro  verde,  produtos  sãos,
limpos e de boa qualidade, sem
defeitos,  com  folhas  verdes,
sem  traços  de  descoloração  e
turgescência (inchaço), intactas,
firmes,  e  bem  desenvolvidas.
(Embalagem  em  maços
contendo salsa e cebolinha).

Mço 360 IN NATURA 1,85 666,00

1 80
CHOCOLATE  EM  FORMATO  DE
BOLINHA  pacote  com  no
mínimo 100 unidades.

PCT 10 ROMA 48,00 480,00

1 81

Chuchu  selecionado,  produto
de  primeira  qualidade,
apresentando  grau  de
maduração tal que lhe permita
suportar  a  manipulação  o
transporte  e  conservação  em
condições  adequadas  para
consumo,  com  ausência  de
sujidades,  parasitas  e  larvas.
Validade  não  inferior  a  uma
semana. 

KG 280 IN NATURA 3,90 1.092,00

1 82

COCADA  Doce  tipo  caseiro,
preparado  com  coco
desidratado  em  flocos  e  leite
condensado.  Uma  delícia  de
cocada  para  o  lanche  e  a
sobremesa  de  toda  a  família.
Não contém glúten. Embalagem
com 25 unidades de 80 gramas

CX 15 DOCE CANA 49,45 741,75

1 85 Couve  folha ,com ausência de
manchas  e  sem  sinais  de
podridão.  Não  devem  ser

Mço 330 IN NATURA 3,15 1.039,50

5

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 30 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


apresentados  murchos  no
momento da entrega

1 88

DOCE DE ABÓBORA formato de
coração,  peso  unitário
aproximado  de  30g.  Polpa  de
abóbora,  açúcar  cristal,  xarope
de  glucose  de  milho,  sal,
conservante  ácido  sórbico  e
corante  vermelho  de
cochonilha.  Prazo  de  validade
de  6  meses,  embalagem  caixa
de  papelão  Kraft,  resistente,
atóxica, com no máximo 1,5kg,
contendo  50  unidades  de  30g
cada.  Na  embalagem  deverá
constar  o  nome  e  marca  do
produto,  data  de  fabricação,
prazo de validade e número do
lote,  tabela  de  informações
nutricionais.

CX 17 BOCA DOCE 43,90 746,30

1 89

DOCE  DE  LEITE,  embalagem
contendo  50  unidades  de  no
mínimo 20 g cada. Ingredientes:
açúcar,  xarope de glicose,  leite
em pó, gordura vegetal,  amido
de milho e conservador sorbato
de  potassio.  Não  contem
glúten. 

POT 15 BOCA DOCE 43,90 658,50

1 90

DOCE  DE  SORVETE  DE  MARIA
MOLE  NA  CASQUINHA,  tipo
sorvete  seco  -  Caixa  com  no
mínimo 50 unidades.

CX 15 BOCA DOCE 43,90 658,50

1 93

EXTRATO  DE  TOMATE,  tendo
como  ingredientes  tomate,
açúcar  e  sal,  não  contém
glúten, sem pele, sem sementes
e sem corantes artificiais. Isento
de  sujidades  e  fermentação.
Embalagem  original  de  fábrica
em  sachê  .  Embalagem
contendo  identificação  do
fabricante data de fabricação e
numero  de  lote  com prazo  de
validade  .  (Embalagem
contendo 1030g). 

SAC 390 CIAFRIOS 10,05 3.919,50

1 97 FEIJÃO  tipo  1,  carioquinha,
novo,  aspecto  brilhoso,  liso,
composto  por  grãos  inteiros.
Facil  cocção,  que  apos  cozido
fique com caldo claro e grosso e
bom  rendimento.  Isentos  de
materiais  terrosos,  pedra,
fungos,  ou parasitas  e  livre  de

PCT 670 DELICIOSO 6,95 4.656,50

6

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 31 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


umidade,  de  fragmentos  ou
corpos estranho, com prazo de
validade  de  1  ano  a  partir  da
data de entrega.(Embalagem de
polietileno contendo 1kg). 

1 103
GOMA DE MASCAR,  caixa  com
100  unidades,
aproximadamente.

CX 4 PECINN 14,95 59,80

1 106

Laranja  pera,  in  natura,  com
quantidade  adequada  de
caldo,tamanho  médio,
coloração  uniforme,  livre  de
sujidades,  lesões,  parasitas,
larvas e resíduos de fertilizantes
. 

KG 150 IN NATURA 2,80 420,00

1 111

LEITE UHT,  leite  fluido de vaca
integral  homogeneizado,
submetido ao processo de ultra
pasteurização,  U.H.T.,  envasado
sob  condições  assépticas  em
embalagens  esterilizadas  e
hermeticamente  fechadas,
embalagem  Cartonada  Longa
Vida,  tendo  como ingredientes
leite  integral,  estabilizantes
Trifosfato de Sódio, Difosfato de
Sódio, Monofosfato de Sódio e
Citrato  de  Sódio,  tendo  como
valores nutricionais por porção
de  200ml  (um  copo)  9,0g  de
carboidratos, 6,0g de proteína e
6,0g  de  gorduras  totais,  não
contém  glúten.  Registro  no
respectivo  órgão  regulador.
Embalagem  contendo
identificação do fabricante data
de fabricação e numero de lote
com  prazo  de  validade.
(Embalagem 1 litro). 

LT 1.350 TIROL 5,45 7.357,50

1 112

MAÇÃ, fuji ou gala, de tamanho
médio,  peso  minimo  150gr,
sabor  doce,  coloração
avermelhada,  suculenta,  livre
de  sujidades  ,parasitas,  larvas,
resíduos  de  fertilizantes.  Não
deve  apresentar  quaisquer
lesões  de  origem
física,mecânica ou biológica. 

KG 330 IN NATURA 8,49 2.801,70

1 122
Mandioca  descascada
congelada selecionada de otima
qualidade 

KG 370 IN NATURA 5,49 2.031,30

1 142 OVOS DE PASCOA, zero lactose,
chocolate  leite,  ao

UN 15 ROMA 25,95 389,25

7

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 32 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


acondicionado  em  embalagem
de plástico com identificação do
produto,  marca  do  fabricante,
data  de  fabricação  e  validade,
180g. 

1 143

OVOS DE PASCOA, zero açucar,
chocolate  leite,  ao
acondicionado  em  embalagem
de plástico com identificação do
produto,  marca  do  fabricante,
data  de  fabricação  e  validade,
180g. 

UN 5 ROMA 31,90 159,50

1 144

OVOS  DE  PÁSCOA  Nº  12  –
Ingredientes:  Açúcar,  manteiga
de cacau,  leite em pó integral,
massa  de  cacau,  soro  de  leite
em  pó,  gordura  vegetal,
emulsificantes  lecitina  de  soja
(322)  e  poliricinoleato  de
poliglicerol  (476)  e
aromatizante.  CONTÉM
GLÚTEN.  Contém  traços  de
amêndoas,  amendoim,  avelã,
castanha de caju,  castanha-do-
pará  e  nozes.  Altura
aproximada:  11  cm,  Peso
aproximado:  135g.
Acondicionado  em  embalagem
de plástico com identificação do
produto,  marca  do  fabricante,
data de fabricação e validade.

UN 1.950 ROMA 19,00 37.050,00

1 145

PAÇOCA  ROLHA  Paçoca  de
Amendoim  -  ingredientes  ou
composição: amendoim, açúcar
cristal, amido de milho e sal.não
contém glúten. - embalagem 50
unidades de 17 g gramas cada 

POT 32 BOCA DOCE 43,90 1.404,80

1 147

PÉ DE MOLEQUE; composto de
amendoim torrado e sem pele,
açucar  queimado  e  leite
condensado;  embalada
individualmente,  pesando 20 g
cada; em pote de 1 kg, com 50
unidades;  suas  condições
deverão estar de acordo com a
resolução 172 de 04 de julho de
2003  e  suas  alterações
posteriores;  produto  sujeito  a
verificação  no  ato  da  entrega
aos  procedimentos
administrativos  determinado
pela ANVISA.

POT 17 BOCA DOCE 43,90 746,30

1 148 PIPOCA  DOCE  DE  MILHO, PCT 10 SORRISO 30,00 300,00

8

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 33 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


assada,  pacote  contendo  no
mínimo  10  gramas,  em
embalagem  com
aproximadamente 50 unidades.

1 157

Ponkan,  nacional,  de  tamanho
médio,  sabor  doce,  coloração
amarelada/alaranjada,
suculenta,  livre  de  sujidades,
parasitas,  larvas,  resíduos  de
fertilizantes.  Não  deve
apresentar quaisquer lesões de
origem  fisíca,  mecânica  ou
biológica.

KG 290 IN NATURA 5,80 1.682,00

1 158

QUEIJO PARMESÃO RALADO, de
primeira  qualidade,  sabor  e
odor  característico,  pacote  de
100g

PCT 40 MIUBOM 9,49 379,60

1 159

QUEIJO  RALADO,  de  boa
qualidade,  livre  de  sujidades,
parasitas  e  larvas  .(Embalagem
de 50g). 

PCT 250 MUIBOM 4,95 1.237,50

1 160

REFRIGERANTE,  bebida  não
alcoólica, gaseificada, sabores a
escolher,  embalagem pet  de  2
litros. 

UN 1.150 RIO BRANCO 5,95 6.842,50

1 161

REPOLHO  MANTEIGA,
fresco,cabeça  fechada,  sem
ferimentos, coloração uniforme,
sem  sinais  de  apodrecimento
como  mau  cheiro,
amolecimento  ou
deteriorização,  livre  de
sujidades, parasitas e larvas. 

KG 340 IN NATURA 4,95 1.683,00

1 165
SALSINHA  VERDE,  fresca,  para
tempero,  em  maço  de  no
minimo 50 gramas 

Mço 360 IN NATURA 2,80 1.008,00

1 166

Sardinha  (tipo  pescadinha)  em
conserva  com  óleo  comestível
(ou de soja) de soja lata 250g.
Composição a cada 100g: Valor
calórico:  92  a  166  kcal.
Proteínas:  9,3  a  13g.  Gorduras
Saturadas:  0,0  a  1,6mg.
Gorduras Totais: 3,8 a 8,6g

LA 130 88 10,15 1.319,50

1 176

VINAGRE   garrafa  de  750  ml,
com  data  de  validade  mínima
de 24 meses com identificação
do produto . 

FRS 200 CHEMIN 1,97 394,00

1 177

REFRIGERANTE,  bebida  não
alcoólica, gaseificada, sabores a
escolher,  embalagem  pet  de
200ML. 

UN 600 GOLD SCRIM 1,75 1.050,00

1 178 Ketchup  tradicional, UN 10 QUERO 7,45 74,50

9

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 34 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


embalagem  contendo  400g,
ingredientes:  tomate,  açucar,
vinagre, sal, amido modificado,
condimentos  (alho,  cebola,
cravo,  coentro  e  canela),
acidulante  ácido  lático,
conservador  sorbato  de
potássio  e  aromatizante,  com
identificação  do  produto  e
prazo de validade. 

2 9

SALSICHA HOT DOG congelada,
(até  -12°C  negativos),  Produto
cárneo,  rosado,  de  textura
firme.  Não  deverá  apresentar
superfície  úmida,  pegajosa,
exsudato líquido, partes flácidas
ou  consistência  anormal.  Não
será  tolerada  a  presença  de
manchas  esverdeadas,
pardacentas  ou  coloração  sem
uniformidade.  Produto  com
certificação e selos de inspeção
conforme legislação vigente. 

KG 220 BELLO 7,49 1.647,80

VALOR TOTAL DA ATA = R$164.741,40 (cento e sessenta e quatro mil setecentos e quarenta e um reais e quarenta
centavos).

10

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 35 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2023PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2023

Processo: n.º 142/2023. Pregão Presencial nº 68/2023. Objeto: Registro de Preços, para contratação de empresas
para o fornecimento de gêneros alimentícios para serem utilizados pelas diversas Secretarias do Município de Pérola,
Estado do Paraná. Assinatura da Ata: 09/10/2023. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Empresa classificada
em 1° lugar: GILMAR A. DE SOUZA MERCADO - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
08.381.403/0001-30,  estabelecida  na  Praça  Zequinha  de  Abreu,  nº  44,  centro,  CEP   87540-000,  na  cidade  de

Pérola/PR, conforme especificações, condições e preços registrados constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant.
Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor Total

1 3

Achocolatado  em  pó,
ingredientes  açúcar,  cacau
extrato  de  malte,  sal  soro  de
leite em pó, leite desnatado em
pó,  vitamina  c,b3,b2,b6,b1,
vitamina  a  e  d  estabilizante
lecitina de soja e aromatizantes.
Contém glúten, de 400g.

UN 720 ZAELI 7,70 5.544,00

1 6

ACHOCOLATADO  EM  PÓ,
instantâneo,  tradicional,  tendo
como  ingredientes:  açúcar,
cacau em pó, soro de leite em
pó, maltodextrina, estabilizante
lecitina  de  soja,  aroma  de
baunilha,  vitaminas
(A,D,C,B1,B2,B6,B12,  ácido
fólico)e  sal,  com  valores
nutricionais por porção de 20g:
75kcal, 17g de carboidrato,1,4g
de  proteína  e  0g  de  gorduras
totais,  Aparência  pó
homogêneo,  sabor  e  odor
próprio  e  característico.
Embalagem  em  sacos  de
polietileno  atóxico  e
hermeticamente  fechado.
Embalagem  contendo
identificação do fabricante data
de fabricação , número de lote
e  prazo  de  validade.
(Embalagem  de   no  mínimo
400g). 

PCT 200 ZAELI 7,70 1.540,00

1 8 AÇÚCAR  ,  cristal,  branco,
contendo no mínimo 99,3% de
carboidrato  por  porção  deverá
ser fabricado de cana-de-açúcar
livre  de  fermentação.  Aspecto
granuloso  fino,  isento  de
matéria  terrosa,  livre  de
umidade  e  fragmentos
estranhos. (Embalagem plastica

PCT 1.670 BOA MESA 20,98 35.036,60

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.800     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300 – Fax: 3636-
8300.

CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 36 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


contendo 5kg) 

1 19

AMENDOIM  SEM  CASCA
FRESCO.  Aspecto,cor,  odar  e
sabor  característico.  Livre  de
impurezas,  umidade  e
fragmentos  estranhos
(embalagem  plástica  contendo
500g).

PCT 60 DUAS MARIA 8,90 534,00

1 20

AMIDO  DE  MILHO,  cor  branca
caracteristica,  produto
amilaceo,  extraido  de  milho,
isento  de  materia  terrosa,
fungos  ou  parasitas,  livre  de
umidade fermentação ou ranço.
(Embalagem  plastica  contendo
500g). 

PCT 75 DOZE 5,50 412,50

1 21

AMIDO  DE  MILHO,  produto
amiláceo  extraído  de  milho
(Zeamaya,  L),  devem  ser
fabricados a partir de matérias
primas sãs e limpas, isentas de
materia  terrosa,  de  parasitos,
sujidades e  larvas,  não podem
ser  úmidos,  fermentados  ou
rançosos,  aparecia:  pó  branco,
gosto e odor neutro, agradável
(embalagem  de  polietileno
contendo 01 kg). 

PCT 35 NUTRIVITA 10,90 381,50

1 25
Azeitona  verde  em  conserva
fatiada  ,  sache  peso  liquido
210g peso drenado de 120g 

SAC 50 ATALAIA 5,35 267,50

1 35 BISCOITO    TIPO
AMANTEIGADO   SABOR  NATA
E   LEITE –zero   de   gordura
trans,  umidade   máxima   de
6%,    farinha    de    trigo
enriquecida  com  ferro  e  ácido
fólico,  gordura vegetal,   açúcar
invertido,   amido   de   milho,
fermentos   químicos
(bicarbonato   de   amônia,
bicarbonato  de  sódio),  sal,
estabilizante  lecitina  de  soja,
soro  de  leite  em  pó,  ovo
integral  desidratado,  manteiga,
acidulante  ácido    láctico  e
aromatizante.  Embalagem
dupla,   sendo  a  interna  em
polipropileno   bi-  orientado
acondicionado  o   produto  em
quatro  partes   iguais   e   a
externa   em   filme   laminado
flexível  composto  de

PCT 350 RENATA 6,80 2.380,00

2

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 37 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


polipropileno bi-orientado, com
peso  de  360  a  400g.  Na
embalagem deverá  constar  o
nome  e  marca  do  produto,
data  de   fabricação,  prazo de
validade  e  número  do  lote,
tabela  de  informações
nutricionais.

1 36

BISCOITO  BOLACHÃO  DE  MEL
800  a  1,400   kg.  embalagem
plástica  contendo  data  de
fabricação,  data  de  validade  e
informação nutricional. 

PCT 220 PRA MIM 12,40 2.728,00

1 40

BISCOITO  DE  MAISENA,  tendo
como  ingredientes  Farinha  de
trigo  enriquecida  com  ferro  e
ácido  fólico,  amido  de  milho,
açúcar,  açúcar  invertido,
gordura  vegetal  hidrogenada,
sal,  fermento  químico
(bicarbonato  de  sódio,
bicarbonato  de  amônio  e
pirofosfato  dissódico),
melhorador  de  farinha
(metabissulfito  de  sódio),
emulsificante (lecitina de soja),
aromatizante,  antioxidante
(ácido cítrico).  Serão rejeitados
biscoitos  mal  cozidos  ou
queimados,  não  podendo
apresentar excesso de dureza e
nem se apresentar quebradiço.
Acondicionados  em  saco
plástico  atóxico.  Embalagem
contendo  identificação  do
fabricante  data  de  fabricação,
numero  de  lote  e  data  de
validade.  (Embalagem  plastica
contendo de 360 a 400g).

PCT 1.010 NINFA 5,90 5.959,00

1 44 Biscoito  doce  tipo  kuki  em
formato  redondo  e  fininho.
Embalagem  com  três  pacotes.
Ingredientes:  farinha  de  trigo
enriquecida  com  ferro  e  ácido
fólico,  açúcar,  gordura  vegetal,
açúcar  invertido,  extrato  de
malte, sal, fermentos químicos:
bicarbonato  de  sódio,
pirofosfato  ácido  de  sódio  e
bicarbonato  de  amônio,
emulsificante lecitina de soja e
melhorador  de  farinha
metabisulfito.  Informações

PCT 150 ISABELLA 8,90 1.335,00

3

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 38 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


nutricionais:  valor  energético
130  kcal  –  546kj,  carboidratos
22g;  proteínas  3,3  g  gorduras
totais  3,4g,  gorduras  saturadas
1,3g,  gorduras  trás  0g,  fibra
alimentar  0,7g,  sódio  148mg.
Embalagem  contendo  no
mínimo 400g

1 45

BISCOITO  DOCE  TIPO  MARIA
FORMATO  QUADRADO  LEITE,
COCO,  MAIZENA  tradicional,
tendo  como  ingredientes
Farinha  de  trigo  enriquecida
com ferro e ácido fólico, amido
de  milho,  açúcar,  açúcar
invertido,  gordura  vegetal
hidrogenada,  sal,  fermento
químico (bicarbonato de sódio,
bicarbonato  de  amônio  e
pirofosfato  dissódico),
melhorador  de  farinha
(metabissulfito  de  sódio),
emulsificante (lecitina de soja),
aromatizante,  antioxidante
(ácido cítrico).  Serão rejeitados
biscoitos  mal  cozidos  ou
queimados,  não  podendo
apresentar excesso de dureza e
nem se apresentar quebradiço.
Acondicionados  em  saco
plástico  atóxico.  Embalagem
contendo  identificação  do
fabricante  data  de  fabricação,
numero  de  lote  e  data  de
validade.  (Embalagem  plastica
contendo de 370 a 400g).

PCT 205 NINFA 5,90 1.209,50

1 48 BISCOITO SABOR LEITE ,  tendo
como  ingredientes  Farinha  de
trigo  enriquecida  com  ferro  e
ácido  fólico,  açúcar,  gordura
vegetal  ,açucar  invertido,  sal,
fermento químico (bicarbonato
de  sódio,  bicarbonato  de
amônio e pirofosfato dissódico),
melhorador  de  farinha
(metabissulfito  de  sódio),
emulsificante (lecitina de soja),
aromatizante,corante  natural
caramelo.  Serão  rejeitados
biscoitos  mal  cozidos  ou
queimados,  não  podendo
apresentar excesso de dureza e
nem se apresentar quebradiço.

PCT 1.800 NINFA 5,90 10.620,00

4

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 39 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Acondicionados  em  saco
plástico  atóxico.  Embalagem
contendo  identificação  do
fabricante  data  de  fabricação,
numero  de  lote  e  data  de
validade.  Embalagem  plastica
contendo no mínimo 400g 

1 64

Canjiquinha  de  milho
(quirerinha),  subproduto  do
milho,  de  cor  amarela,  fina,
enriquecida  com  ferro  e  ácido
fólico. embalagem plástica com
quinhentos  gramas  até  um
quilo  no  máximo.  Isento  de
mofo,  odores  estranhos  ou
qualquer  substância  nociva.
Produto  em  embalagem
plástica  resistente,  sem
vazamento,  que contenha data
de  fabricação  e  validade,
produto  com  no  máximo  30
dias de fabricação e no mínimo
01 ano de validade 

PCT 110 AMAFIL 3,00 330,00

1 65

Cebola  branca,  Cebola  salada
“in  natura”,  tamanho  médio,
frescas,  com  grau  de
maturidade  médio,  estar
intactas,  livres  de  rachaduras,
cortes  e  esmagamento.
Também  não  devem  conter
terra na sua superfície externa.
O produto deverá ser embalado
com  embalagem  plástica,
flexível,  atóxica,  resistente,
transparente.  O  produto  não
poderá  apresentar  superfície
úmida  e  pegajosa,  livre  de
lesões  de  origem  física,
mecânica ou biológica. 

KG 380 IN NATURA 4,90 1.862,00

1 73

Chá mate,  obtido das  folhas  e
talos da erva mate tostada (Ilex
paraguariensis,  St.  Hil.).  100%
natural.  Embalagem  contendo
identificação do fabricante data
de fabricação e numero de lote
com  prazo  de  validade.
(Embalagem contendo 250g). 

PCT 2.340 FRONTEIRA 6,70 15.678,00

1 78 Chocolate  culinario  ,  produto
preparado com o cacau obtido
por  processo  tecnológico
adequado  e  açúcar,  podendo
conter  outras  substâncias
alimentícias.  Ingredientes

PCT 150 ZAELI 17,00 2.550,00

5

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 40 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


básicos;  cacau  em  pó  solúvel
(Mínimo  de  32%),  açúcar,
aromatizante,  outros
ingredientes  que  não
descaracterizem  o  produto  e
permitido na legislação e outros
aditivos  permitidos  na
legislação,  pó  homogêneo,  cor
própria,  cheiro  característico,
sabor  doce  próprio.  Validade
mínima:  10  meses  a  partir  da
data  de  fabricação.
(Embalagem  plastica  contendo
500g). 

1 84

Colorau,  produto obtido do pó
do  urucum,  pó  fino,  de
coloração  avermelhada.  Sem a
presença  de  sujidade  ou
matérias  estranhas.  Odor  e
sabor  característicos.
(Embalagem  de  polietileno
contendo 500g). 

PCT 136 CIALHO 8,90 1.210,40

1 87

Creme  de  leite  UHT
homogeneizado.  17%  gordura.
Ingredientes  creme  de  leite
pasteurizado a 17% de gordura,
leite  em  pó  desnatado
espessastes  celulose,
microcomcritalina,
carboximetilcelulose  sódica,
goma  xantana  e  carragena  e
estabilizantes  citrato  de  sódio,
com  identificação  do  produto,
prazo de validade e número do
lote. Caixa de no mínimo 200g

CX 350 LIDER 4,10 1.435,00

1 92
ERVILHA  enlatada  embalagem
2kg

LA 40 PREDILECTA 37,90 1.516,00

1 94

FARINHA  DE  MANDIOCA
TORRADA,  grupo  seco,
subgrupo fino, tipo 1 embalada
em  pacote  de  1  kg,  com
identificação  do  produto  e
prazo de validade 

PCT 80 MANIVA 7,45 596,00

1 95 FARINHA DE TRIGO, obtida pela
moagem  exclusiva  do  grão  de
trigo,  isento  de  terra,  sem
umidade. O produto deverá ter
aspecto de pó fino, branco, com
cheiro  e  sabor  próprios.  O
produto  deve  atender  a
Resolução nº 344 de 13/12/02
(fortificação  de  farinhas  com
ferro  e  ácido  fólico).

PCT 440 COAMO 18,95 8.338,00

6

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 41 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Embalagem  plástica  de
polietileno  transparente,
atóxico ou de papel original de
fábrica.  Embalagem  contendo
identificação do fabricante data
de  fabricação  e  prazo  de
validade. (Embalagem contendo
5 kg). 

1 98

FERMENTO  BIOLÓGICO,
produto  granulado  e  seco.
Isentos de materiais terrosos e
detritos vegetais e animais, não
possuir cheiro de mofo e sabor
amargo, com prazo de validade
de no mínimo 06 meses a partir
da  data  de  entrega.
(Embalagem contendo 125g). 

PCT 115 ATALAIA 8,90 1.023,50

1 99

FERMENTO QUÍMICO , aspecto,
cor, odor e sabor característico
do produto e livre de parasitas
e larvas, com prazo de validade
de no mínimo 06 meses a partir
da  data  de  entrega.
(Embalagem contendo 250g). 

LA 110 ROYAL 9,45 1.039,50

1 100
FERMENTO  QUÍMICO  EM  PÓ,
embalagem  contendo  no
mínimo 250g. 

POT 30 MUIBOM 7,80 234,00

1 107

LEITE  CONDENSADO,
tradicional,  embalagem
contendo  no  mínimo  395  gr,
ingredientes:  leite,  açúcar  e
lactose,  com  identificação  do
produto e prazo de validade. 

CX 120 MARAJOARA 7,95 954,00

1 121

Maionese  tradicional,
embalagem  contendo  500g,
ingredientes:  água,  óleo
vegetal,  ovos  pasteurizados,
amido  modificado,  vinagre,
açúcar,  sal,  suco  de  limão,
acidulante  ácido  lático,
estabilizante  goma  xantana,
conservador  ácido  sórbico,
cálcio  dissódico,  corante
páprica,  aromatizante  e
antioxidantes ácido cítrico, com
identificação  do  produto  e
prazo de validade.

POT 130 TALY 8,80 1.144,00

1 126 Margarina,  com  sal,   cremosa
com  no  mínimo  70%  de
lipideos,   de  boa  qualidade.
Apresentação,  aspecto,  cheiro,
sabor  e  cor  peculiares  e
deverão estar isentos de ranço

POT 1.120 DELICIA 8,85 9.912,00

7

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 42 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


e  de  bolores.  Embalagem
primária  com  identificação  do
produto,  especificação  dos
ingredientes,  informação
nutricional, marca do fabricante
e informações do mesmo,prazo
de validade de no mínimo  40
dias após entrega, peso líquido
e  rotulagem  de  acordo  com  a
legislação.  (Embalagem  de
500gramas) 

1 128
MILHO PARA CANJICA BRANCA ,
pacote de 500g 

PCT 60 AMAFIL 7,45 447,00

1 129

MILHO PARA PIPOCA , com bom
rendimento,  isentas  de
matérias  terrosas,  parasitos  e
larvas.   (Embalagem  de
polietileno  500 g) 

PCT 490 DUAS MARIA 5,40 2.646,00

1 131

MISTURA PRONTA PARA BOLO,
SABOR ABACAXI, acondicionado
em  embalagem  de  450  gr.
Ingredientes: Açúcar, Farinha de
Trigo  Rico  em  Ferro  e  Ácido
Fólico, Amido, Gordura Vegetal,
Amido  Pré-Gelatinizado,  Sal,
Fermento Químico (Bicarbonato
de  Sódio  e  Fosfato  Ácido  de
Alumínio  e  Sódio),
Aromatizante,  Estabilizante
Polisorbato  80  e  Espessante
Goma  Guar.  Contém  Glúten.
Com  identificação  do  produto,
marca  do  fabricante,  data  de
fabricação e validade. 

PCT 40 ZAELI 5,90 236,00

1 132

MISTURA PRONTA, PARA BOLO,
SABOR  CHOCOLATE,
acondicionado  em  embalagem
de 450 gr. Ingredientes: Açúcar,
Farinha de Trigo Rica em Ferro e
Ácido  Fólico,  Gordura  Vegetal,
Cacau  em  Pó,  Amido,  Amido
PréGelatinizado,  Sal,  Fermento
Químico (Bicarbonato de Sódio
e Fosfato  Ácido de Alumínio  e
Sódio),  Aromatizantes,
Estabilizante  Polisorbato  80  e
Espessante Goma Guar. Contém
Glúten.  Com  identificação  do
produto,  marca  do  fabricante,
data de fabricação e validade. 

PCT 110 ZAELI 5,90 649,00

1 133 MISTURA PRONTA, PARA BOLO,
SABOR  COCO,  acondicionada
em  embalagem  de  450  gr.

PCT 50 ZAELI 5,90 295,00

8

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 43 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Ingredientes: Açúcar, Farinha de
Trigo  Rico  em  Ferro  e  Ácido
Fólico, Amido, Gordura Vegetal,
Amido  Pré-Gelatinizado,  Sal,
Fermento Químico (Bicarbonato
de  Sódio  e  Fosfato  Ácido  de
Alumínio  e  Sódio),
Aromatizante,  Estabilizante
Polisorbato  80  e  Espessante
Goma  Guar.  Contém  Glúten.
Com  identificação  do  produto,
marca  do  fabricante,  data  de
fabricação e validade. 

1 134

MISTURA PRONTA, PARA BOLO,
SABOR  MILHO,  acondicionada
em  embalagem  de  450  gr.
Ingredientes: Açúcar, farinha de
milho,  rica  em  ferro  e  ácido
fólico,  amido,  farinha  de  trigo
rica  em  ferro  e  ácido  fólico,
gordura  vegetal,  fécula  de
mandioca,  sal,  fermentos
químicos:  pirofosfato  ácido  de
sódio,  bicarbonato  de  sódio  e
fosfato  monocálcico,
espessante:  goma  guar  e
aromatizante.  Contém  Glúten.
Com  identificação  do  produto,
marca  do  fabricante,  data  de
fabricação e validade. 

PCT 30 ZAELI 5,90 177,00

1 141

OVOS  DE  GALINHA,  grande,
50g,  fresco,  casca  áspera,
integra, fosca, seca e limpa. Não
devem  conter  rachaduras,  a
clara  deve ser  firme e a  gema
inteira  e  abaulada  no  centro.
Quando  colocados  na  água
devem afundar. 

Dz 730 TSUZUKI 10,80 7.884,00

1 146

PÃO  SEM  GLUTEN,  fatiado,
composto  de  amido  (milho,
batata e mandioca),  farinha de
soja,  semente  de  girassol,
gordura  de  palma,  glicose  em
pó,  açúcar  demerara,  quinoa,
painço, linhaça marrom, linhaça
dourada,  papoula,  sal,
espessantes
hidroxipropilmetilcelulose,
goma  xantana  e  goma  guar,
conservante  propionato  de
cálcio e emulsificante estearoil-
2-lactil  lactato  de  sódio.
(Embalagem contendo 400g). 

PCT 40 VO NEUZA 7,79 311,60

9

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 44 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


1 155

POLVILHO  AZEDO,  de  boa
qualidade,  isentas  de  matérias
terrosas,  parasitas  e  larvas.
(Embalagem polietileno 500g). 

PCT 220 MANIVA 6,45 1.419,00

1 156

POLVILHO  DOCE  de  boa
qualidade  isentas  de  matérias
terrosas,  parasitas  e  larvas.
(Embalagem polietileno 500g). 

PCT 120 MANIVA 5,95 714,00

1 163

Sagu  pacote  de  500gr,  sem
sabor,  sob  a  forma  granulada
obtido  a  partir  de  fécula
demandioca  com  identificação
do produto e deverá apresentar
validade  mínima  de  6  (seis)
meses  a  partir  da  data  de
entrega 

PCT 260 AMAFIL 9,10 2.366,00

1 164

SAL,  refinado  iodado  –
granulação  uniforme  e  com
cristais  brancos-  sais  de  iodo
entre  10  e  15mg  de  iodo  por
quilo  de  acordo  com  a
legislação.(Embalagem  de
polietileno 1kg). 

PCT 300 SARTORI 2,25 675,00

1 167

SUCO  DE  LARANJA  NATURAL
ADOÇADO,  pronto  para  o
consumo,  refrigerado,com
temperatura  para  conservação
de 0 a Ca 5 C, embalagem em
garrafa  de  plástico  tipo  pet
descartável  contendo  2  litros,
rótulo  contendo  identificação
do produto, ingredientes e data
de validade mínima de 15 dias
antes do vencimento. 

UN 250 LIFE 18,90 4.725,00

1 172

TOMATE,  tipo  salada,  fruto
fresco de tamanho médio, com
características  íntegras,
apresentando-se  mesclado
(70%  maduro)  e  de  primeira
qualidade;  fresco,  limpo,
coloração  uniforme;
apresentando  grau  de
maturação tal  que lhe permita
suportar  a  manipulação,  o
transporte, isento de sujidades,
insetos,  parasitas,  larvas  e
corpos  estranhos  aderidos  à
superfície  externa.  Não  deve
apresentar quaisquer lesões de
origem  física,  mecânica  ou
biológica. 

KG 480 IN NATURA 6,85 3.288,00

1 175 TRIGO  PARA  QUIBE,  produto
livre  de  sujidades,  parasitas  e

UN 40 ZAELI 6,45 258,00

10

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 45 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


larvas,    embalagem contendo
500g. 

2 2

CARNE  BOVINA  -  MÚSCULO
MOÍDA resfriada (0 a 7 graus) -
mucarne  de  cor  vermelha
brilhante  ou  púrpura,  sem
manchas  de  qualquer  espécie,
nem sebo, nem parasitos, nem
larvas. Deve apresentar sabor e
odor característicos. Percentual
de  gordura  aceitável  será  de
10%.  Pecas
aceitáveis:musculo  .          

KG 1.050 MUSCULO 23,90 25.095,00

2 5

CARNE  DE  FRANGO,  COXA  E
SOBRECOXA  congelado,  com
aspecto  cor,  cheiro  e  sabor
próprio  ,  embalados  em  saco
plástico  resistente  e
transparente vedado, com peso
unitário  de  nº  registro  no  sif)
em cada embalagem. Deve ser
cortadas  no  mínimo  em  dois
pedaços ou conforme o pedido .

KG 1.500 LEVO 9,75 14.625,00

2 6

File  de  frango,  de  primeira
qualidade, congelado embalado
em saco plástico de polietileno
vedado  com peso com peso  e
com etiquetas  de  identificação
(validade,  procedência  numero
de  registro  pacote  contendo  1
kg.Transporte:  veículo  em
carroceria fechada e isotérmico
ou  caixas  térmicas  em  bom
estado  físico  e  higienizada
diariamente .

KG 300 LEVO 13,85 4.155,00

VALOR TOTAL DA ATA = R$185.735,60 (cento e oitenta e cinco mil  setecentos e trinta e cinco reais e sessenta
centavos).

11

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3399
Ano 2023

Página 46 de 46

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2023-10-09T17:29:31-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




